
Министерство образования и науки Чеченской Республики 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР 
ФИЗИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ, СПОРТА И ТУРИЗМА» 

(ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»)

Нохчийн Республикан дешаран а, Гилманап а министерство
Пачхьалкхан т1етоьхначу дешаран бюджетан учреждена 

«РЕСПУБЛИКАН БЕРИЙН-КЕГИРХОЙ Н
ФИЗКУЛЬТУРАН А, СПОРТ АН А, ТУРИЗМАН А ЦЕНТР»

03.04. мч
ПРИКАЗ

г. Грозный
№

О проведении регионального этапа 
Всероссийской Олимпиады 
«Олимпийская команда» 
по направлению «Спорт»

Во исполнение календарного плана физкультурных и спортивно
массовых мероприятий среди обучающихся и учителей физической культуры 
общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 
образования Чеченской Республики на 2023/2024 учебный год, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 13.09.2023 г. № 1206-п, приказываю:

1. Провести 14-17 мая 2024 года региональный этап Всероссийской 
Олимпиады «Олимпийская команда» по направлению «Спорт» в рамках 
«Всероссийской Большой олимпиады: Искусство - Технологии - Спорт» 
(далее - Соревнования).

2. Утвердить Положение о проведении Соревнований.
3. Старшему методисту ГБУ ДО «Республиканский детско-юношеский 

центр физического воспитания, спорта и туризма» (Саасв А.Б.) организовать 
и провести Соревнования в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа.

4. Рекомендовать МУ «Департамент образования Мэрии города 
Грозного» (Ахматов З.М.) оказать содействие в организации и проведении 
Соревнований.

5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики 
организовать участие в Соревнованиях обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций.

6. Разместить положение па официальном сайте ГБУ ДО 
«Республиканский детско-юношеский центр физического воспитания, спорта 
и туризма» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по ВР Касаеву К.Р.

Директор И.С. Муртазалиев



Приложение 
к приказу ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ» 
от « (2Л » ОЧ 2024 г. № 3 /

Положение
о проведении регионального этапа Всероссийской Олимпиады 
«Олимпийская команда» по направлению «Спорт» в рамках 

«Всероссийской Большой олимпиады: Искусство - Технологии - Спорт»

1. Общие положения
1.1. Региональный этап Всероссийской Олимпиады «Олимпийская 

команда» по направлению «Спорт» в рамках «Всероссийской Большой 
олимпиады: Искусство - Технологии - Спорт» (далее - Соревнования) 
проводится в соответствии с:

- Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года», определяющим одну из национальных целей развития Российской 
Федерации предоставление возможности для самореализации и развития 
талантов;

- Указом Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 
«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и 
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» 
(подпункты «а», «д» пункта 24 раздела II);

- Указом Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 г. № 875 
«О проведении в Российской Федерации Года семьи»;

- Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период 
до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 29 мая 2015 г. №1 996-р;

- Концепцией развития детско-юношеского спорта в Российской 
Федерации до 2030 года, утвержденной распоряжение Правительства 
Российской от 28 декабря 2021 г. № 3894-р (изменения, утвержденные 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2022 г. 
№ 2865-р, пункт 34);

- Стратегией развития физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. № 3081-р;

- Межотраслевой программой развития школьного спорта до 2024 года, 
утвержденной совместным приказом Минспорта России и Минпросвещения 
России от 17 февраля 2021 г. № 86/59;

- Планом основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия 
детства на период до 2027 года от 23 января 2021 г. № 122-р;

- Федеральным проектом «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации» национального проекта «Образование».

1.2. Порядок проведения Всероссийской Олимпиады «Олимпийская 
команда» по направлению «Спорт» (далее - Соревнования) определяется 
настоящим Положением.



1.3. Целью проведения Соревнований является, вовлечение 
обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом, 
пропаганда здорового образа жизни, гражданское и патриотическое 
воспитание, содействие в развитии способностей и талантов у детей и 
молодежи, направленной на самоопределение и профессиональную 
ориентацию, формирование будущего лидерского актива России.

1.4. Задачи Соревнований:
- поддержка и определение лучших команд школьных спортивных 

клубов общеобразовательных организаций в целях развития 
воспитательного, творческого и лидерского потенциала обучающихся 
средствами спорта, науки и искусства;

- приобретение соревновательного опыта обучающимися по различным 
видам спорта и повышение спортивного мастерства, в том числе 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

- выявление и развитие способностей и талантов у детей, направленных 
на самоопределение и профессиональную ориентацию;

- воспитание у обучающихся общечеловеческих социально-значимых 
ценностей - чувства патриотизма, развитие гражданственности, приобщение 
к истории своей страны, её культуре через интеграцию спорта, технологий и 
искусства.

2. Место и сроки проведения
2.1. Соревнования проводятся в четыре этапа:
I этап (школьный) - проводится в общеобразовательных организациях, в 

срок до 15 апреля 2024 г.;
I I этап (муниципальный) - проводится в муниципальных образованиях, в 

срок до 05 мая 2024 г.;
I II этап (региональный) - проводится 14-17 мая 2024 г.;
Место проведения торжественного открытия III этапа: МБОУ «СОШ 

№ 24» по адресу: г. Грозный, ул. Красная турбина, 25.
Время проведения регионального этапа:
• С 8:30 до 9:00 - прием команд в МБОУ «СОШ № 24 г. Грозный»;
• С 9:00 до 9:30 - прием заявок;
• С 9:30 до 9:55 - судейское совещание, жеребьевка (команды,

опоздавшие на жеребьевку, не будут допущены к участию в 
Соревнованиях);

• В 10:00 - построение команд на открытие Соревнований;
• В 10:30 - начало Соревнований.
IV этап (всероссийский) - проводится на базе федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения
«Международный детский центр «Артек» (далее - ФГБОУ МДЦ «Артек»), 
Республика Крым, г. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Ленинградская, д. 41, в период с 1 
по 22 сентября 2024 г. (21 день), в том числе 1 сентября - день приезда 
команд, 22 сентября - день отъезда команд.

3. Организаторы мероприятия
3.1. Общее руководство проведение Соревнований осуществляет 

Региональный центр организационно-методического сопровождения 



физического воспитания в образовательных организациях Чеченской 
Республики ГБУ ДО «Республиканский детско-юношеский центр 
физического воспитания, спорта и туризма» (далее - ГБУ ДО 
«РДЮЦФВСиТ».

3.2. Непосредственное проведение I этапа Соревнований осуществляют 
общеобразовательные организации.

3.3. Непосредственное проведение II этапа Соревнований возлагается на 
органы местного самоуправления в сфере образования субъектов Российской 
Федерации.

3.4. Непосредственное проведение III этапа Соревнований возлагается 
на исполнительные органы субъектов Российской Федерации, 
осуществляющие управление в сфере образования.

3.5. Для проведения школьного, муниципального и регионального 
этапов Соревнований:

- создаются школьные, муниципальные и региональные 
организационные комитеты, состав которых утверждается организаторами 
этапов;

- разрабатываются положения о соревнованиях с учётом климатических 
условий и национальных традиций региона;

- создаются судейские коллегии, жюри конкурсов, которые определяют 
систему проведения и организуют соревнования, определяют победителей и 
призёров соревнований, рассматривают протесты;

- Главная судейская коллегия (далее - ГСК) и Жюри утверждается 
организаторами Соревнований;

- ГСК и жюри осуществляют свою работу в соответствии положением о 
проведении регионального этапа Всероссийской Олимпиады «Олимпийская 
команда» по направлению «Спорт» в рамках «Всероссийской Большой 
олимпиады: Искусство - Технологии - Спорт» Спорт».

4. Требования к участникам и условия их допуска
4.1. Соревнования проводится среди сборных команд школьных 

спортивных клубов общеобразовательных организаций
4.2. Состав команды 12 человек: (6 юношей и 6 девушек) из числа 

обучающихся, отнесённых к основной медицинской группе для занятий 
физической культурой и спортом, в состав команды могут входить 2 
обучающихся (1 юноша и 1 девушка) с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВ3) или обучающиеся, имеющие специальную медицинскую 
группу «А».

В состав сборной команды входят обучающиеся 2010-2011 годов 
рождения, одной общеобразовательной организации, зачисленные до 1 
октября 2023 года.

4.3. В региональном этапе Соревнований принимают участие сборные 
команды школьных спортивных клубов общеобразовательных организаций - 
победители муниципального этапа.

4.4. К участию в региональном этапе Соревнований не допускаются 
команды:

- сформированные из обучающихся разных общеобразовательных 
организаций;



- имеющих в своем составе обучающихся зачисленные в школьный 
спортивный клуб общеобразовательной организации после 30 марта 2024 
года;

- имеющих в своем составе обучающихся, участвующих менее чем в 
двух этапах Соревнований;

- имеющие в своём составе обучающихся, не указанных в 
предварительной заявке;

- представившие заявку на участие позже установленного срока и не 
имеющие официального вызова.

4.5. Для участия в Соревнованиях команды должны иметь:
• Приказ о командировании участников на региональные 

Соревнования;
• Заявку на допуск по форме (Приложение №1)
( Примечание: участники, не имеющие визы врача, не допускаются к 

Соревнованиям) (подпись врача, дата, печать врача напротив каждого 
участника Соревнований);

• Справка с фотографией по форме (Приложение №2)
(Примечание: печать образовательной организации ставится на угол 

фотографии);
• Свидетельство о рождении/паспорт, удостоверяющие личность 

каждого участника;
(Примечание: участники без документа, удостоверяющего личность, не 

допускаются к соревнованиям! (участники с ксерокопиями не допускаются 
к соревнованиям).

4.6. Ответственность за соответствие учащихся требуемому возрасту, 
документам, удостоверяющим личность участника, справке,
подтверждающей обучение в образовательной организации, несет 
руководитель органа управления образованием муниципального района и 
городского округа Чеченской Республики.

4.7. Все участники команды должны иметь единую спортивную и 
парадную спортивную форму, с названием (логотипом) школьного 
спортивного клуба.

4.8. Сопровождение команд до места проведения на региональный этап 
Соревнования и обратно осуществляется в соответствии с правилами 
организованной перевозки групп детей автобусами, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. 
№ 1527.

5. Программа Соревнований
5.1. Программа Соревнований на каждом этапе включает следующие 

блоки: спортивная программа и конкурсная программа.
Блок «Спортивная программа» направлен на приобретение 

соревновательного опыта обучающимися по различным видам спорта и 
повышение спортивного мастерства, в том числе для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья. Соревнования по игровым видам 
спорта I и II этапов проводятся по круговой системе.

Блок «Конкурсная программа «Знатоки физической культуры и 
спорта»» направлен на совершенствование современных оздоровительных 
систем физического воспитания, профессиональной деятельности 



физкультурно-спортивного профиля, а также на выявление творческих 
способностей обучающихся, на становление гражданской и патриотической 
позиции подрастающего поколения, национально-культурных традиций, 
формирование позитивных жизненных установок.

Программа проведения III этапа Соревнований:

№ 
п/п

Виды спорта Количество участников Зачет
Юноши девушки

Спортивная программа
1. Баскетбол (дисциплина 

«баскетбол 3х3»)
4 4 Командный

2. Легкая атлетика 5 5 Лично
командный

3. Спортивное 
ориентирование

5 5 Лично
командный

4. Спортивный туризм 5 5 Командный
5. Футбол (дисциплина 

«мини-футбол» (футбол 
5х5))

6 0 Командный

6. Шахматы 2 2 Командный
Конкурсная программа 

«Знатоки физической культуры и спорта»
7. Брейн-ринг 5 5 Командный

Каждая команда должна принять участие:
- в разделе «спортивная программа» не менее чем в 6-ти видах 

спортивной программы для юношей и 5-ти видах спортивной программы для 
девушек. Участие команд в спортивной программе «легкая атлетика» и 
«шахматы» является обязательным;

- в разделе «конкурсная программа» - «брейн-ринг» является 
обязательным видом программы.

- Отказ команды от участия в спортивной программе «легкая атлетика», 
«шахматы» и в конкурсной программе «Брейн-ринг» не допускается. 
Неучастие команды в одном из обязательных видов программы аннулирует 
занятые места в остальных видах программы.

Спортивная программа

Баскетбол (дисциплина «баскетбол 3х3»)
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 

и команд девушек, в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол», 
утвержденными Минспортом России.

Состав каждой команды: 4 человека, в том числе 1 запасной.
Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время 

игры составляет 8 минут (только последняя минута - «чистое время», 
остальное время - «грязное»).

В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до 
первого заброшенного мяча.



В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды (за 
исключением случаев травмирования игрока).

Игры по всех возрастных категориях проводятся официальным мячом 
3х3 (утяжеленный № 6).

Легкая атлетика
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и 

девушек в соответствии с правилами вида спорта «легкая атлетика», 
утвержденными Минспортом России.

Состав каждой команды: 5 человек.
Каждый участник команды принимает участие в одном из видов

легкоатлетического двоеборья.
Легкоатлетическое двоеборье, юноши:

Вид программы Количество 
участников

- бег 60 м - проводится на беговой дорожке (старт 
произвольный), при желании можно использовать
стартовые колодки;

- прыжок в длину - прыжок выполняется с разбега, 
участнику предоставляется три попытки, результат
определяется по лучшей попытке;

2-3

- бег 600 м (выполняется на беговой дорожке с 
высокого старта);

- метание мяча - выполняется с разбега, каждому 
участнику предоставляется одна тренировочная и три 
зачетных попытки (подряд), итоговый результат
определяется по лучшему результату из трех попыток (мяч 
для метания - малый 140 г).

2-3

Легкоатлетическое двоеборье, девушки:
Вид программы Количество 

участников
- бег 60 м - проводится на беговой дорожке (старт 

произвольный), при желании можно использовать
стартовые колодки;

- прыжок в длину - прыжок выполняется с разбега, 
участнику предоставляется три попытки, результат
определяется по лучшей попытке;

2-3

- бег 500 м - выполняется на беговой дорожке с 
высокого старта;

- метание мяча - выполняется с разбега, каждому 
участнику предоставляется одна тренировочная и три 
зачетных попытки (подряд), итоговый результат
определяется по лучшему результату из трех попыток (мяч 
для метания - малый 140 г).

2-3

Легкоатлетическая эстафета 4х200 м проводится раздельно среди 
юношей и девушек.



Длина каждой зоны передачи эстафетной палочки составляет 30 м, 
причем на отметки 20 м от начала зоны передачи проводится линия 
условного центра. Зоны начинаются и заканчиваются по краям линий, 
ближайшим к линии старта в направлении бега.

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только 
один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой 
участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в 
соревнованиях.

Результат в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек.
Место команды в легкоатлетическом двоеборье определяется по 

наибольшей сумме очков 4 лучших результатов в легкоатлетическом 
двоеборье (раздельно у юношей и девушек).

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей 
сумме мест в легкоатлетическом двоеборье и легкоатлетической эстафете 
(раздельно у юношей и у девушек). Личное первенство определяется в 
каждом виде легкоатлетического двоеборья, раздельно среди юношей и 
девушек.

В случае равенства у двух или более команд суммы мест, высшее место 
занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом 
двоеборье у юношей и девушек. При равенстве очков у двух и более 
участников в виде легкоатлетического двоеборья преимущество получает 
участник, показавший лучший результат в прыжке в длину или в метании 
мяча.

Спортивное ориентирование
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди команд 

юношей и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта 
«спортивное ориентирование», утвержденными Минспортом России.

Спортивные соревнования проводятся на местности.
Состав каждой команды: 5 человек.
Программа соревнований: дисциплина «кросс-выбор» вариант «А».
За каждый не взятый контрольный пункт спортсмену начисляется 

штрафное время в размере 5 минут.
Победители и призеры в личном зачете определяются по сумме времени, 

затраченному на прохождение заданного количества контрольных пунктов и 
штрафному времени.

Командный зачет определяется по сумме четырех лучших мест, занятых 
юношами, и по сумме четырех лучших мест, занятых девушками. В случае 
равенства суммы мест более высокое место занимает команда, имеющая 
наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест.

Спортивный туризм
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 

и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «спортивный 
туризм», утвержденными Минспортом России.

Состав каждой команды: 5 человек.
Программа соревнований: дисциплина «дистанция-пешеходная» 2 

класса.



Длина дистанции - 400-800 метров. Дистанция может включать в себя 
следующие этапы: параллельные перила, навесная переправа, переправа по 
бревну, подъем по перилам, спуск по перилам, вертикальный маятник.

Соревнования проводятся без начисления штрафных баллов за 
нарушения.

Результат участника определяется временем прохождения дистанции с 
учетом снятий с этапов. Результат определяется с точностью до 1 секунды.

Каждый участник получает баллы в командный зачет в процентном 
отношении от времени победителя среди юношей и девушек соответственно. 
При этом участники-победители получают по 100 баллов. Участники, 
имеющие снятия с этапов или превышение контрольного времени дистанции, 
не получают баллов в командный зачет.

Командный результат определяется по сумме четырех лучших баллов, 
показанных юношами, и по сумме четырех лучших баллов, показанных 
девушками.

Всем участникам будет представлено снаряжение для прохождения 
дистанции. Участники могут использовать собственное снаряжение.

Футбол (дисциплина «мини-футбол» (футбол 5х5))
Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «футбол» (дисциплина «мини-футбол» (футбол 5x5)), утверждёнными 
Минспортом России (далее - Правила) в актуальной на момент проведения 
Соревнований редакции.

Соревнования проводятся среди команд юношей. В состав команды 
юношей допускается включение не более 2 девушек (не считается 
смешанной командой в соответствии с п.1 ст. 10 Правил), при наличии 
письменного согласия их родителей (законных представителей).

Состав команды: не более 7 игроков (в том числе 2 запасных), в поле - 4 
игрока и 1 вратарь. Матч не может быть начат или возобновлен, если в 
любой из команд менее четырех игроков.

Матч длится два равных тайма по 20 минут игрового времени, которые 
могут быть сокращены по решению ГСК.

Поле для игры должно быть полностью натуральным или полностью 
искусственным. Игровая площадка должна быть прямоугольной. Длина 
площадки (боковые линии): от 36 до 42 м.; ширина (линии ворот): от 18 до 22 
м. Оптимальный размер поля - 40 на 20 м. Ворота - 3х2 м., штрафная 
площадь - 13х7 м. Игра проводится футбольным мячом № 4.

Замена может быть выполнена в любое время вне зависимости от того, 
находится мяч в игре или нет, за исключением времени тайм-аута.

Вратарь не может брать мяч в руки от своего игрока после передачи. 
Может играть ногой неограниченное количество раз после передачи от 
своего игрока.

Ввод мяча из-за боковой линии производится обеими руками из-за 
головы с места, где мяч покинул пределы поля. Соперник должен находиться 
в 2 метрах от мяча.

За нарушения, совершенные игроком защищающейся команды в 
пределах ее штрафной площади, назначается б-метровый удар. Соперник 
должен находиться в пределах площадки, не ближе 5 м от 6-метровой 
отметки, позади б-метровой отметки, за пределами штрафной площади.



Положение «вне игры» не фиксируется.
Система проведения соревнований определяется ГСК, исходя из 

количества заявившихся городских класс-команд юношей.
За победу в матче команде начисляется 3 очка, за ничью - 1 очко, за 

поражение - 0 очков.
Участники должны иметь собственную футбольную форму (футболка с 

рукавами, шорты, вратари могут надевать спортивные штаны), футбольные 
щитки, футбольные гетры, а также обувь.

Шахматы
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 

и команд девушек, в соответствии с правилами вида спорта «шахматы», 
утвержденными Минспортом России.

Состав каждой команды: 2 человека (в состав команды могут входить 
обучающиеся с ОВЗ или обучающиеся, имеющие специальную медицинскую 
группу «А»).

Соревнования проводятся по швейцарской системе. Контроль времени 
устанавливается судейской коллегией, в соответствие с регламентом о 
проведении соревнования.

Конкурсная программа «Знатоки физической культуры и спорта»

Брейн-ринг
В Брейн-ринге принимает участие команда в составе 10 человек (5 

юношей, 5 девушек), в состав команды могут входить обучающихся с ОВ3 
или обучающиеся, имеющие специальную медицинскую группу «А».

Тема Брейн-ринга: «От знака ГТО - к олимпийской медали».
Брейн-ринг проходит в два этапа: отборочный и финальный.
На отборочном этапе все команды делятся на подгруппы в зависимости 

от количества участвующих команд.
Система проведения Брейн-ринга, а также содержание заданий 

разрабатывается жюри по согласованию с Рабочей группой.
Победительницей боя объявляется команда, набравшая по сумме всех 

вопросных раундов большее количество очков. Победители каждой 
отборочной группы выходят в финал.

Победители и призеры финального этапа определяются по
максимальной сумме очков всех вопросных раундов финального этапа.

Условия подачи протестов
В случае возникновения у участников или представителей команд 

каких-либо претензий и сомнений в правильности судейства и хода 
Соревнований представители команд имеют право обращаться в судейскую 
коллегию с заявлениями или протестами.

Заявление делается представителем команды главному судье или его 
заместителям сразу после объявления официального результата.

Если заявление требует дополнительного разбора или представитель 
команды не удовлетворен принятым решением, он имеет право подать 
обоснованный письменный протест. В протесте должны быть указаны 
разделы и пункты Положения (правил вида спорта), которые были нарушены 



участниками или спортивными судьями. В случае протеста на действия судьи 
в протесте должны быть указаны конкретные нарушения, допущенные 
судьей, с приложением соответствующих доказательств.

Протесты подаются на имя главного судьи Соревнований в течение 
одного часа после официального объявления результата, являющегося 
предметом спора.

Решение по протесту должно быть принято не позднее, чем в течении 3 
(трёх) часов с момента подачи протеста (если не требуется дополнительной 
проверки фактов).

Заявления и протесты, касающиеся права участника команды 
участвовать в Соревнованиях, подаются в комиссию по допуску до начала 
Соревнований.

Не принимаются к рассмотрению:
- протесты, в которых не указан пункт Положения, который был 

нарушен;
- несвоевременно поданные протесты.
Решение по протесту оформляется письменным заключением.
Решение Главной судейской коллегии не подлежит пересмотру.

6. Условия подведения итогов
6.1. Команда-победитель и команды-призеры III этапа Соревнований в 

общекомандном зачёте определяются по наименьшей сумме мест, занятых 
командами в 6-ти видах спортивной программы для юношей и в 5-ти видах 
спортивной программы для девушек («Лёгкая атлетика» и «Шахматы», 
являются обязательными видами), а также виде конкурсной программы 
«Брейн-ринг».

При равенстве суммы мест у двух или более команд, преимущество 
получает команда, показавшая наименьшую сумму мест, занятых командами 
юношей и девушек в лёгкой атлетике.

6.2. Команда-победитель и команды-призеры III этапа Соревнований в 
спортивных видах программы: баскетбол (дисциплина «баскетбол 3х3»), 
легкая атлетика, спортивное ориентирование, спортивный туризм и шахматы 
определяются раздельно среди команд юношей и команд девушек, в футболе 
- среди команд юношей.

6.3. Победители и призеры в личном первенстве в соревнованиях по 
лёгкой атлетике (легкоатлетическому двоеборью) и спортивному 
ориентированию определяются раздельно среди юношей и девушек.

7. Награждение
7.1. Команды, занявшие I-III место в общекомандном зачёте 

Соревнований, награждаются дипломами ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ», кубками, 
медалями, грамотами МУ «Департамент образования Мэрии г. Грозного».

7.2. Руководители команд, занявших I-III места в общекомандном 
зачёте Соревнований, награждаются дипломами ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ».

7.3. Судейская коллегия и организаторы III этапа Соревнований 
награждаются благодарственными письмами МУ «Департамент образования 
Мэрии г. Грозного».



8. Условия финансирования
8.1. Расходы, связанные с проведением I и II этапов Соревнований, 

осуществляются за счет средств органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики.

8.2. Расходы, связанные с проведением III этапа Соревнований, 
осуществляются за счет МУ «Департамент образования Мэрии г. Грозного».

8.3. Расходы, связанные с командированием команд для участия в III 
Соревнований (проезд к месту соревнований и обратно, питание и 
страхование участников), осуществляются за счет средств командирующих 
организаций.

9. Обеспечение безопасности участников и зрителей
9.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляются 

согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. N° 353 (с 
изменениями), а также требованиям правил видов спорта, включенным в 
программу резидентских состязаний.

Соревнования проводятся на спортивных сооружениях, включённых во 
Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным 
законом от 4 декабря 2007 г. N° 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации», и наличии актов готовности спортивного 
сооружения к проведению мероприятий, утвержденных в установленном 
порядке.

9.2. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в 
соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 23 октября 2020 г. N° 1144н «Об утверждении порядка 
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 
физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 
медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 
заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) 
выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм 
медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных 
мероприятиях».

9.3. Соревнования проводятся в соответствии с Регламентом по 
организации и проведению официальных физкультурных и спортивных 
мероприятий на территории Российской Федерации в условиях сохранения 
рисков распространения COVID-19, утвержденным Минспортом России и 
Роспотребнадзором (с изменениями и дополнениями).

10. Подача заявок на участие
Для определения команд-участниц III этапа Соревнований 

руководителям органов управлений образованием муниципальных районов 
и городских округов Чеченской Республики, необходимо представить 
следующие документы:

- заявка по форме согласно Приложению №1;



- выписки из электронного школьного журнала (или скриншот 
страниц электронного школьного журнала) классов, обучающиеся которых 
входят в состав команды школы, с оценками по учебному предмету 
«Русский язык» или «Математика» за октябрь и май, страницы «Общие 
сведения об обучающихся» журнала 2023/2024 учебного года, заверенные 
печатью и подписью директора общеобразовательной организации, либо 
копии обложек журналов классов, обучающиеся которых входят в состав 
команды школы, страниц журнала с оценками по учебному предмету 
«Русский язык» или «Математика» за октябрь и май 2023/2024 учебного 
года и страницы «Общие сведения об обучающихся» журнала 2023/2024 
учебного года, заверенные печатью и подписью директора 
общеобразовательной организации;

- справки обучающихся с цветными фотографиями 3х4 (фотографии 
могут быть сделаны как на матовой, так и на глянцевой фотобумаге), 
выданные не ранее апреля 2024 г., выполненные на бланке
общеобразовательной организации, заверенные подписью директора 
общеобразовательной организации и печатью, которая ставится на угол 
фотографии обучающегося; с указанием ФИО, даты рождения, класса и 
приказа о зачислении в общеобразовательную организацию (копии 
указанных справок не принимаются);

- оригинал свидетельств о рождении участников команды, указанных 
в заявке, для обучающихся старше 14 лет - оригинал паспортов;

- заверенные копии итоговых протоколов общекомандного первенства 
II этапа Соревнований, подписанные главными судьями и главными 
секретарями данных мероприятий, и печатью проводящей организации;

- цветная фотография в формате А4 команды-победителя II этапа 
Соревнований;

- рабочие (в том числе игровые) и итоговые протоколы по видам 
спорта II этапа команд, принимающих участие в III этапе Соревнований с 
обязательным указанием фамилий и имен участников;

- итоговые протоколы, фото и видеоматериалы проведения I этапа 
должны быть размещены на официальных сайтах общеобразовательных 
организаций, II этапа - на сайтах органов управления образованием, 
администрации муниципальных районов и городских округов Чеченской 
Республики. В отчете должны быть указаны действующие ссылки на 
протоколы результатов II этапа.

Оригинал заявки и документы направляются на рассмотрение Рабочей 
группы по адресу: г. Грозный, ул. Даудова, 94а (актовый зал ГБУ ДО 
«Республиканский детско-юношеский центр физического воспитания, спорта 
и туризма»).

Срок предоставления заявки (документов) - 7-8 мая 2024 года.
Заявки (документы), полученные после указанного срока, к 

рассмотрению не принимаются.
Отчет о проведенных I и II этапов (Приложение №3) необходимо 

направить на адрес электронной почты: ahmedsaaev@mail.ru с темой письма 
«Отчет о проведенных I и II этапов Соревнований в срок до 10 мая 2024 
года.

mailto:ahmedsaaev@mail.ru


Для получения справочной информации: телефон - 8(988) 907-77-10 - 
Сааев Ахмед Белалович, адрес электронной почты - ahmedsaaev@mail.ru

11. Состав судейской группы
Гл. судья соревнований: Cааев Ахмед Белалович, старший методист 

ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ».
Ст. секретарь соревнований: Жабаева Халимат Сатовна, методист ГБУ 

ДО «РДЮЦФВСиТ».
Судьи соревнования по баскетболу:
Вакуев Магомед-Салах Алиевич, педагог ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»;
Ильмасов Байсангур Есаевич, педагог ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»;
Эльмерзаев Умар-Паша Бетербиевич, учитель физической культуры 

МБОУ «Левобережненская СОШ» Наурского муниципального района;
Хасаров Юнади Нурадиевич, учитель физической культуры МБОУ 

«Гойская СОШ им. М. Дадаева».
Судьи соревнования по легкой атлетике:
Бачаев Идрис Вахаевич, учитель физической культуры МБОУ «СОШ 

№2 с. Катар-Юрт» Ачхой-Мартановского муниципального района;
Ташаев Суламбек Салавдинович, учитель физической культуры МБОУ 

«Брагунская СШ» с. Брагуны Гудермесского муниципального района;
Шахтамиров Бекхан Султанович,методист ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»;
Сааев Мовлади Салаудинович, инструктор-методист ГБУ ДО 

«РДЮЦФВСиТ»;
Абдулмежидов Висита Таусович, учитель физической культуры МБОУ 

«СОШ № 1 г. Урус-Мартан»;
Базаев Сулейман Ризванович, учитель физической культуры МБОУ 

«Кошкельдинская СШ имени Сумбулатова А.А-А.» Гудермесского 
муниципального района;

Газимов Магомед Русланович, учитель физической культуры МБОУ 
«СОШ с. Садовое им. А-Х. Кадырова» Грозненского муниципального 
района;

Хабилов Джамбулат Джамилович, старший методист ГБУ ДО 
«РДЮЦФВСиТ»;

Юсупов Абдул-Керим Асланбекович, инструктор-методист ГБУ ДО 
«РДЮЦФВСиТ»;

Магомадов Мансур Абдулаисаевич, методист ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ».
Судьи соревнования по спортивному ориентированию:
Хабилов Джамбулат Джамилович, старший методист ГБУ ДО 

«РДЮЦФВСиТ»;
Юсупов Абдул-Керим Асланбекович, инструктор-методист ГБУ ДО 

«РДЮЦФВСиТ»;
Магомадов Мансур Абдулаисаевич, методист ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ».
Судьи соревнования по спортивному туризму:
Хабилов Джамбулат Джамилович, старший методист ГБУ ДО 

«РДЮЦФВСиТ»;
Юсупов Абдул-Керим Асланбекович, инструктор-методист ГБУ ДО 

«РДЮЦФВСиТ»;
Магомадов Мансур Абдулаисаевич, методист ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ».

mailto:ahmedsaaev@mail.ru


Судьи соревнования по мини-футболу:
Бурсагов Тамерлан Асламбекович, учитель физической культуры МБОУ 

«СОШ № 3 с. Толстой-Юрт» Грозненского района;
Шаипов Альви Ахаевич, учитель физической культуры МБОУ 

«Лингвистическая школа им. Ю.Д. Дешериева»;
Хизраев Мурад Магомедович, учитель физической культуры МБОУ 

«СОШ № 2 с. Толстой-Юрт» Грозненского района;
Умарханов Шамиль Сайд-Эмиевич, учитель физической культуры 

МБОУ «СОШ «Терра Нова» им. Шарани Дудагова»;
Яшуркаев Турпал Сухрабович, педагог дополнительного образования 

ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»;
Чиргизов Рамзан Джамалайлович, педагог дополнительного образования 

ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»;
Арсанукаев Аслан Хасанович, педагог дополнительного образования 

ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ».
Судья соревнования по шахматам:
Бимиев Ахмед Алхазурович, педагог дополнительного образования 

МБОУ «Математической школы №1 имени Х. И. Ибрагимова» г. Грозного.
Жюри конкурсной программы «Брейн-ринг»:
Янгулбаева Макка Мухтаровна, заместитель директора по УМР ГБУ ДО 

«РДЮЦФВСиТ»;
Ломакина Ирина Юрьевна, методист ГБУ ДО «РДЮЦФВСиТ»;
Хамзатханов Джунид Саламувич, старший преподаватель центра ОБЖ и 

физической культуры ГБУ ДПО «Институт развития образования Чеченской 
Республики».



Приложение №1

Заявка
на участие в региональном этапе

Всероссийской олимпиады «Олимпийская команда» 
по направлению «Спорт» в рамках Всероссийской Большой олимпиады

«Искусство - Технологии - Спорт»

(Наименование муниципального образования)

Общеобразовательная организация:______________________________________________________
(полное наименование в соответствии с Уставом ОО)

Адрес общеобразовательной организации:
Класс
Телефон общеобразовательной организации:
E-mail:
Сайт учреждения:
Название ШСК «_____________» год основания _____________

№ Фамилия, имя, 
отчество

Дата 
Рождения 

(дд.мм.гггг)

Период обучения в данной 
ОО (№ и дата приказа о 

зачислении в данный класс)
Виза врача

1 (допущен, дата 
осмотра, подпись 

врача, печать напротив 
каждого участника 

соревнований)

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

Допущено к участию в III этапе Соревнований ____________обучающихся.
(прописью)

Врач: ________________ / ____________________________________/
(М.П. медицинского учреждения)

Учитель физической культуры: /____________/ /___________________________________/
(подпись, Ф.И.О. полностью, телефон)

Руководитель делегации: /____________/ /_________________________________________/
(подпись, Ф.И.О. полностью, телефон)

Руководитель ШСК: /____________/ /_____________________________________________/
(подпись, Ф.И.О. полностью, телефон)

Правильность заявки подтверждаю:/_________/ /___________________________________/
Директор общеобразовательной организации

(подпись, Ф.И.О. полностью, телефон)
«___» ____________2024 г.

Ф.И.О исполнителя (полностью)_____________________________

Контактный телефон____________________________



Приложение № 2

Штамп Справка

Справка дана для предъявления по месту требования

Директор /___________/ /______________________/



Приложение № 2

Отчёт о проведенном школьном этапе Всероссийской олимпиады 
«Олимпийская команда» по направлению «Спорт» в рамках Всероссийской 

Большой олимпиады «Искусство - Технологии - Спорт»

(наименование муниципального района/городского округа)

1. Сроки проведения школьного этапа 1.04.2024 - 15.04.2024

2. Количество общеобразовательных 
организаций, проводивших школьный этап 
Соревнований

7

3. Количество обучающихся, принявших участие 
в школьном этапе Соревнований 84

4. Программа проведения школьного этапа Согласно положению

5. Информационная поддержка Соревнований, 
освещение в СМИ

https://levoberej nenskaysosh.edu 
chr.ru/index.php?component=pu 
blic_news&new_id=386668

Отчёт о проведенном муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 
«Олимпийская команда» по направлению «Спорт» в рамках Всероссийской 

Большой олимпиады «Искусство - Технологии - Спорт»

(наименование муниципального района/городского округа)
1. Сроки проведения муниципального этапа 27.04.2024 - 28.04.2024

2. Количество общеобразовательных 
организаций, проводивших муниципальный 
этап ПСИ

8

3. Количество обучающихся, принявших 
участие в муниципальном этапе 96

4. Программа проведения муниципального 
этапа

Согласно положению

5. Ссылка на протоколы результатов 
муниципального этапа по каждому виду

https://levoberejnenskaysosh.educhr.ru/inde 
x.php?component=download&file=9787fe6 
3ba02779fb7e65c8d0ca417ba7ba20bd430f 
0ce32208e64cd8fcbc257&view=1

6.

Информационная поддержка ПСИ, 
освещение в СМИ

https://levoberejnenskaysosh.educhr. 
ru/index.php?component=public_cu 
stom_pages&page_id=30019262

https://levoberejnenskaysosh.edu/
https://levoberejnenskaysosh.educhr.ru/inde
https://levoberejnenskaysosh.educhr./

